BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 4368/TCT-CS
V/v xử lý tiền hoàn thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 06 tháng 12 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Đất Ngọc.
(Đ/c: 124C Nguyễn Thị Bảy, TP.Tân An, tỉnh Long An)

Trả lời công văn số 08/2012/CVĐN ngày 25/07/2012 của Công ty TNHH Đất Ngọc về việc xử lý thuế GTGT đã hoàn khi giải thể doanh nghiệp trong giai đoạn đầu tư chưa đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Căn cứ quy định tại điểm 1.2.c mục III phần B Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT.
Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 14 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT.
Tại khoản 5 Điều 18 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT quy định: “Cơ sở kinh doanh quyết toán thuế khi chia, tách, giải thể, phá sản, chuyển đổi sở hữu; giao, bán, khoán, cho thuê doanh nghiệp Nhà nước có số thuế GTGT đầu vào chưa đuợc khấu trừ hết hoặc có số thuế GTGT nộp thừa.
Trường hợp cơ sở kinh doanh trong giai đoạn đầu tư chưa đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh giải thể không phát sinh thuế GTGT đầu ra của hoạt động kinh doanh chính theo dự án đầu tư thì không thuộc đối tượng được hoàn thuế GTGT. Trường hợp cơ sở kinh doanh đã được hoàn thuế cho dự án đầu tư thì phải truy hoàn số thuế đã được hoàn cho ngân sách nhà nước.”
Tại khoản 1 Điều 21 Thông tư số 06/2012/TT-BTC quy định: “Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày Nghị định số 121/2011/NĐ-CP ngày 27/12/2011 của Chính phủ có hiệu lực (ngày 01 tháng 3 năm 2012), thay thế Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 và Thông tư số 112/2009/TT-BTC ngày 02/6/2009 của Bộ Tài chính.”
Trường hợp Công ty TNHH Đất Ngọc thành lập ngày 28/06/2010 và được UBND TP.Tân An giao làm chủ đầu tư dự án xây dựng Khu dân cư Đất Ngọc tại phường 6, thành phố Tân An, tỉnh Long An, trong quá trình triển khai dự án Công ty TNHH Đất Ngọc đã được cơ quan thuế thực hiện hoàn thuế GTGT theo Quyết định hoàn thuế vào ngày 16/02/2012, đến nay sau ngày 01/03/2012 do không có khả năng tài chính triển khai tiếp dự án xây nhà để bán nên Công ty TNHH Đất Ngọc có đơn xin giải thể (không phát sinh thuế GTGT đầu ra của hoạt động kinh doanh chính theo dự án đầu tư) thì cơ quan thuế thực hiện thu hồi tiền thuế GTGT đã hoàn cho Công ty TNHH Đất Ngọc.
Trường hợp Công ty TNHH Đất Ngọc khi giải thể có thanh lý chuyển nhượng dự án, có kê khai nộp thuế GTGT đầu ra thì Công ty được khấu trừ thuế GTGT đầu vào tương ứng.
Tổng cục Thuế trả lời để Công ty TNHH Đất Ngọc biết và đề nghị liên hệ với Cục Thuế tỉnh Long An để được hướng dẫn, giải quyết cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế-BTC;
- Cục Thuế tỉnh Long An;
- Vụ Pháp chế-TCT;
- Lưu: VT, CS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn